CONTRATO PARTICULAR DE PROMESSA DE COMPRA E VENDA
IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES

	PROMITENTES VENDEDORES:

	________________________, com sede em __________, na Rua _______________, nº _____, bairro __________________, Cep __________, no Estado de _________, inscrita no C.N.P.J. sob o nº ​​__________________, Cadastro Estadual sob o nº ________________________________, neste ato representada pelo seu diretor _____________, _______________, (Estado Civil), (Profissão), Carteira de Identidade nº (xxx), C.P.F. nº (xxx), residente e domiciliado na Rua (xxx), nº (xxx), bairro (xxx), Cep (xxx), Cidade (xxx), no Estado (xxx).

	PROMITENTE COMPRADOR:

	Associação da Igreja Metodista, pessoa Jurídica da Igreja Metodista em _________________CNPJ nº __________________, com sede a Rua/Av. _______________________________, bairro _____________, na cidade de ______________, representada por seu Secretário Executivo, o Sr. Wesley Gonçalves Santos, brasileiro, divorciado, Ministro de Culto Religioso, portador da carteira de identidade nº M-6.571.086-SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 883.508.296-00, residente e domiciliado na rua Levi Coelho, nº 79, aptº 08, Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, representado por seu bastante procurador (a) ____________________, brasileira, solteira/casado, profissão, CPF nº ______________, residente e domiciliada à Rua/Av. _________, nº ___ / __, bairro ___________, ____________________/__, procuração em anexo.

A parte contratante tem justa e acordada a PROMESSA DE COMPRA E VENDA da unidade imobiliária descrita e caracterizada neste instrumento, entendido que o presente negócio jurídico se regulará mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula 1ª - Do Objeto

É objeto do presente contrato o imóvel constituído pelo (dar a descrição completa do imóvel, com localização, matrícula, Cartório, fração ideal, lote e quadra, endereço, área, limites e confrontações).
Cláusula 2ª - Do valor

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, os PROMITENTES VENDEDORES vendem aos PROMITENTES COMPRADORES o citado imóvel pelo preço certo e ajustado de R$ _______, (valor por extenso), que serão pagos pelos PROMITENTES COMPRADORES da seguinte forma:

1. R$ __________ (valor por extenso), como sinal do negócio e princípio de pagamento, a título de ARRAS, representado pelo cheque nº _________, do Banco ________________, Agência ______________, que os PROMITENTES VENDEDORES declaram receber nesta data, e cuja quitação ocorrerá com a compensação do referido cheque.

2. R$ ___________ (valor por extenso), que serão pagos no ato da assinatura da escritura definitiva, o que será feito o mais brevemente possível.

Cláusula 3ª - Da documentação

Os PROMITENTES VENDEDORES se comprometem em entregar toda documentação necessária para outorga da escritura definitiva, inclusive CND-INSS, Baixa de Construção e “Habite-se”.

Cláusula 4ª - Da entrega do imóvel

O imóvel será entregue livre e desembaraçado de pessoas e objetos, taxas, ônus e impostos até o dia ______ de ______________ de _____.

Cláusula 5ª - Da assinatura em Cartório

Os PROMITENTES COMPRADORES se comprometem em comparecer ao Cartório de Notas, em dia e hora marcado para assinatura da referida escritura e pagamento efetivo conforme citado no item 2 da Cláusula 2ª, no prazo de 48 horas (quarenta e oito) horas da convocação formal.

Cláusula 6ª - Da Rescisão

Caso o presente negócio venha a ser desfeito, fica estabelecido o seguinte:

§ 1º - Se por culpa dos PROMITENTES COMPRADORES, perderão estes em favor dos PROMITENTES VENDEDORES a importância dada como sinal de negócio;

§ 2º - Se por culpa dos PROMITENTES VENDEDORES, devolverá estes aos PROMITENTES COMPRADORES a importância recebida como sinal, em dobro, imediamente ao distrato.

Cláusula 7ª - Das despesas

Todas as despesas com a escritura definitiva de compra e venda correrão por conta única e exclusiva dos PROMITENTES COMPRADORES.

Cláusula 8ª - Da sucessão contratual.
O presente contrato é irrevogável e irretratável e obriga em qualquer tempo as partes, seus herdeiros e sucessores.

Cláusula 9ª - Do foro

As partes elegem o foro da comarca de ____________________ para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo, prometendo cumpri-lo e o fazer cumprir inteiramente, como nele se contém e declara.

	(Loca, e data)

	Promitentes vendedores:

	Promitentes vendedores:

	Promitentes Compradores

	Promitentes Compradores

	TESTEMUNHAS:
	1>

	2>